2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………………….…4

ГЛАВА 1. Обзор литературы

1.1. Физиология стресса и проявление его феноменов в цикле «сон –

бодрствование»……………………………………………..........………...…… ….12

1.2. Бруксизм, как проявление стрессобусловленной парафункциональной

активности жевательных мышц: систематизация и этиопатогенез…...……...........15

1.3. Клинико-физиологические подходы к этиопатогенетической коррекции

бруксизма ……………………………………………………………………………..24

ГЛАВА 2. Материал и методы исследования

2.1. Общая характеристика и дизайн исследования ………………………………..31

2.2. Физиологическое обследование………………………........................................35

2.2.1. Функционально-физиологические методы обследования…………...............37

2.3. Клиническое стоматологическое обследование……………….…………….....40

2.3.1. Функционально-стоматологические методы обследования…………….…...42

2.4. Анализ и статистическая обработка результатов…………………………........47

ГЛАВА 3. Разработка собственных диагностических методов исследования,

характеристика групп и результаты их стоматологического и

физиологического обследования

3.1. Разработка «Карты общеклинического и стоматологического

обследования»…………………………………………………………………............49

3.2. Характеристика первичных групп исследования и результаты их

стоматологического обследования…………………………………………………..51

3.3. Физиологическая характеристика выделенных групп и результаты их

обследования..................................................................................................................59

3.4. Клинико-физиологическая оценка функционального состояния мышечного

компонента жевательного аппарата ………………………………………………....71

3

3.5. Разработка диагностических методов исследования языка в полости рта и

физиологическая оценка его функционального состояния………………………...82

ГЛАВА 4. Разработка и результаты применения собственных способов

коррекции парафункциональной активности жевательных мышц

(бруксизма)

4.1. Разработка и физиологическое обоснование комплекса миорелаксационного

воздействия при парафункциях жевательных мышц

(бруксизме)……………...……………………………………………………………..90

4.2. Эффективность применения разработанного комплекса миорелаксационного

воздействия для коррекции бруксизма……………………………………..………100

4.3.Пример практического применения разработанного комплекса………..........124

ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………………………………….134

ВЫВОДЫ……………………………………………………………………………145

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ……………………….…………...........147

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ ……………..148

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ………………………………………………………...149

ПРИЛОЖЕНИЯ ……………………………………………………………………180

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время парафункции

жевательных мышц (ЖМ) объединяют различные функциональные нарушения

деятельности жевательного аппарата, которые обусловлены изменением

физиологического тонуса ЖМ (Скорикова Л.А., 2000, 2021; Булычева Е.А., 2010;

Гайдарова Т.А., 2023). К одному из видов такой парафункции принято относить

бруксизм с его морфофункциональными последствиями в структурах

зубочелюстной системы (ЗЧС) (Хватова В.А., 2005; Брокар Д., Лалюк Ж.Ф.,

Кнеллесен К., 2009; Бойкова Е.И., 2015). При прогрессировании данного

состояния характерным является аутодеструкция твёрдых тканей зубов,

пародонта и височно-нижнечелюстного сустава (ВНЧС) (Долгалев А.А., 2009;

Луганский В.А., 2017; Кавецкий В.П., Долин В.И., 2021; Истомина Е.В. и др,

2022; Slavicek R., 2008, 2011).

Существует мнение, что в развитии бруксизма основными пусковыми

механизмами являются испытываемые тревога и стресс (Булычева Е.А., 2010;

Гайдарова Т.А., 2003, 2022; Винокур А.В., 2020; Меньшикова А.А., 2021;

Lobbezoo F., 2018, 2020). В частности, R. Slavicek (2004) рассматривает бруксизм

как «выпускной клапан стресса», или функцию управления стрессом (Sato S.,

2004; Медовникова Д.В., 2019).

Число лиц, отмечающих нервное перенапряжение, связанное с учёбой или

работой, составляет 60–80 % в экономически развитых странах (Хватова В.А.,

2005; Богданчикова Л.В., Колесникова А.Б., 2019; Смирнова А.В., Корягина О.А.,

2019). Во время обучения в высшем учебном заведении, как правило, изменяется

привычный жизненный ритм и уклад у большинства молодых лиц (Булнаева А.Ф.,

Булнаева О.А., 2018; Величковская С.Б., 2018; Малышев И.В., 2019). В этой связи,

предъявляются повышенные требования к основным функциональным системам

организма. Выявлено, что в период обучения отмечается уменьшение числа

здоровых студентов, при этом часто страдают нервная и пищеварительная
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системы (Жулев Е.Н., Александров А.А., 2017; Новикова Ю.Л., Семенова Т.Н.,

Лимонов Д.С., 2017). Стресс у лиц молодого возраста часто сопровождается

вегетативной дисфункцией и снижением когнитивных способностей (Кашковская

М.А., Авилов О.В., 2018; Богданчикова Л.В., Колесникова А.Б., 2019;

Андреевская М.В., 2019). Также молодой возраст характеризуется как наименее

стрессоустойчивый период жизни, поскольку по Э.Х. Эриксону (2006), в период

молодости происходит индивидуально-личностное становление (Оленко Е.С.,

Фомина Е.В., Киричук В.Ф. и др., 2019).

Ряд зарубежных исследователей выявили, что до 41,8 % случаев бруксизма

обнаруживаются на стоматологическом приёме и встречаются в возрасте до 29

лет (Lavigne G.J., Khoury S., Abe S., 2008; Manfredini D. et al., 2013). Именно в этот

возрастной период в случае отсутствия своевременной диагностики и адекватной

коррекции происходит прогрессирование морфофункциональных нарушений в

структурах ЗЧС (Виргунова Т.В., 2013; Бойкова Е.И., 2015; Медовникова Д.В.,

2019; Сеттарова Н.Ш. и др., 2023). Чаще всего в молодом возрасте начальные

признаки тех или иных изменений в организме протекают незаметно для

человека, однако уже могут формироваться функциональные нарушения,

способствующие развитию патологических состояний в будущем (Колпаков В.В.,

Беспалова Т.В., Томилова Е.А. и др. 2011; Адыльбекова А.Б., 2017; Смирнова

А.В., Корягина О.А., 2019).

Принято считать, что бруксизм среди женщин (67,3 %) встречается в два

раза чаще, чем у мужчин (31,7 %) (Скорикова Л.А., 2000). При этом мужской пол

также является уязвимым, поскольку специфика их гендерной роли предполагает

ограничение эмоциональных проявлений, а также низкую адаптацию к

хроническим стрессам (Матюшенко Е.Т., 2016; Оленко Е.С., Фомина Е.В., 2021).

Таким образом, актуальным является физиологическое обоснование

внедрения методов ранней диагностики бруксизма и его предикторов в практику

медицинских осмотров лиц молодого возраста, а также разработка методов

функциональной коррекции этого состояния.
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Степень разработанности темы. В научной литературе существует

представление о том, что парафункциональная активность ЖМ является одним из

ведущих проявлений хронического эмоционального стресса у лиц молодого

возраста (Першин В.А. и др., 2022; Каргиева З.Р., 2023). Диагностике и лечению

бруксизма посвящено большое количество научных работ (Корченкина А.Д.,

2023; Кулиш Е.А., 2023; Соколова М.Г. и др., 2022; Кавецкий В.П., Долин В.И.,

2021; Смирнова Д.Н. и др., 2021). Подробно рассмотрены физиологические

закономерности реакций человека при бруксизме в цикле «сон–бодрствование»,

изменений уровня активации центральной нервной системы (ЦНС) и

вегетативной реактивности, ассоциированных с парафункциональной

активностью ЖМ на фоне стресса (Бойкова Е.И., 2015; Бубнова А.Е. и др., 2019).

В то же время недостаточно изучены вопросы неинвазивной функциональной

коррекции данного состояния у лиц молодого возраста применительно к проблеме

ЗЧС. Существуют разрозненные методы миорелаксационной сплинт-терапии,

коррекции парафункциональной активности мышц языка, психической

саморегуляции на принципах биологической обратной связи и гипнотерапии

(Брокар Д., Лалюк Ж.Ф., Кнеллесен К., 2009; Бойкова Е.И., 2015; Орлова О.Р.,

Сойхер М.И., Сойхер М.Г. и др., 2019; Фадеев Р.А., 2020; Иванова Е.А.,

Лаврентьева М.В., 2023). Анализ этих работ демонстрирует актуальность


[…]


разработанной карты общеклинического и стоматологического обследования с

обязательным учетом индивидуальных физиологических характеристик.

3. При обследовании пациентов на стоматологическом приёме необходимо

выявлять с помощью предложенной методики положение языка в полости рта,

которое является индикатором наличия его парафункциональной активности и

может использоваться для мониторинга активности языка в процессе

коррекционного воздействия.

4. Предложенный способ миорелаксационного воздействия следует

применять у лиц молодого возраста в качестве комплексной неинвазивной

коррекции бруксизма, снижающей гипертонию жевательных мышц,

нормализующей положение языка и способствующей достижению общей

релаксации. Рекомендуется самостоятельное ежедневное выполнение данного

комплекса методов в вечернее время в течение одного месяца.

5. Рекомендуется использовать разработанную каппу для

позиционирования языка в случаях клинически обоснованной необходимости

восстановления физиологического тонуса жевательных мышц, нормализации

положения нижней челюсти и качества ночного сна в целом.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БЭА – биоэлектрическая активность

ВАШ – визуально-аналоговая шкала

ВИК – вегетативный индекс Кердо

ВНЧС – височно-нижнечелюстной сустав

ДЗ – дистальная зона

ЖМ – жевательные мышцы

ЗЧС – зубочелюстная система

ИМТ – индекс массы тела

ИСВМ – индекс симметрии височных мышц

ИСЖМ – индекс симметрии жевательных мышц

ИМПАКТ – суммарный показатель, отражающий степень активации

четырех жевательных мышц

КПз – индекс кариозных, пломбированных зубов

ЛБЗ – левая боковая зона

Ме – медиана

ПЗ – передняя зона

ПБЗ – правая боковая зона

У-ИГР – упрощенный индекс гигиены полости рта

ФИО – фамилия, имя, отчество

ЦЗ – центральная зона

ЦНС – центральная нервная система

ЭМГ – электромиография

ЭЭГ – электроэнцефалография

РМА – папиллярно-маргинально-альвеолярный индекс
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение А

Информированное согласие

Ф. И. О. обследуемого (-ой) _____________________________________________________
Дата рождения ________________________________________________________________
Адрес _______________________________________________________________________
Телефон _____________________________________________________________________
Паспорт: серия _________________________ номер _________________________________
Выдан _______________________________________________________________________

Я получил(-а), прочитал(-а) и понял(-а) всю информацию о физиологическом исследовании.
Я имел(-а) возможность обсудить с моим врачом-исследователем все интересующие меня
вопросы и
получил(-а) ответы на все мои вопросы, касающиеся участия в данном исследовании. Я
понимаю, что
участие в исследовании является добровольным.
Я знаю, что в любой момент могу:
• получить дополнительную информацию об исследовании;
• выйти из исследования на любом этапе его проведения без каких-либо негативных

последствий для себя.

Ваше решение принять участие в этом исследовании добровольное, Вы можете в любое время
прекратить участие в исследовании. Вы должны сообщить об этом своему врачу. Ваше участие
в этом исследовании может быть прекращено если:

• Вы не соблюдаете рекомендации врача-исследователя;

• у Вас возникли серьезные нежелательные явления, которые могут потребовать

специального лечения;
• врач решил, что в интересах Вашего здоровья и благополучия необходимо прервать участие

в исследовании.
Если у Вас в период исследования возникли вопросы, Вы можете получить информацию у
Вашего врача

Телефон _____________________________________________________________________
Если у Вас есть вопросы, касающиеся прав лиц, участвующих в физиологическом
исследовании, Вы можете обратиться в Локальный Комитет по Этике, одобривший проведение
настоящего исследования

Телефон _____________________________________________________________________
Я согласен(-а) выполнять инструкции, добросовестно сотрудничать с врачом-исследователем и
немедленно сообщать ему о любого рода изменениях моего самочувствия.
Я разрешаю доступ к медицинской информации обо мне официальным представителям органов
здравоохранения и членам комитета по Этике. Я согласен(-а), чтобы информация, полученная в
ходе обследования, использовалась в данном физиологическом исследовании.
Я согласен(-а) участвовать в исследовании по протоколу: «Ранняя диагностика бруксизма у лиц
молодого возраста».
Я ознакомился(-ась) и получил(-а) подписанный и датированный экземпляр информации для
обследуемого(ой) с формой информированного согласия.

Ф. И. О. обследуемого(-ой)
___________________________________ Дата
Подпись обследуемого(-ой) _______________
Ф. И. О. врача-исследователя
___________________________________ Дата
Подпись врача-исследователя _____________
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Приложение Б

Патент на «Способ определения площади анатомических областей и отделов со

сложным рельефом»
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Приложение В

Патент на полезную модель «Каппа с площадкой для позиционирования языка»

183

Приложение Г

Акт внедрения в практическую работу Стоматологического клинико-

диагностического центра ФГБОУ ВО ВолгГМУ МЗ РФ г. Волгограда.
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Приложение Д

Акт внедрения в практическую работу Стоматологического клинико-

диагностического центра ФГБОУ ВО ВолгГМУ Минздрава России, г. Волгоград.
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Приложение Е

Акт внедрения в практическую работу ГАУЗ «Клиническая стоматологическая

поликлиники № 3», г. Волгоград
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Приложение Ж

Акт внедрения в практическую работу ГАУЗ «Стоматологическая поликлиника

№ 9», г. Волгограда.
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Приложение И

Акт внедрения в практическую работу стоматологической клиники

ООО «Улыбка», г. Саратов
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Приложение К

Акт внедрения в практическую работу стоматологической клиники

ООО «Улыбка» г. Саратов
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Приложение Л

Акт внедрения в учебный процесс кафедры стоматологии ортопедической

ФГБОУ ВО Саратовский ГМУ им. В.И. Разумовского Минздрава России