## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Агеевой Юлии Владимировны «Клинико-физиологическое обоснование этиопатогенетического подхода к коррекции бруксизма у лиц молодого возраста», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям: 1.5.5. – Физиология человека и животных (медицинские науки); 3.1.7. – Стоматология (медицинские науки)

**Актуальность.** В настоящее время на стоматологическом приёме увеличивается количество пациентов с расстройствами в работе жевательных мышц и височно-нижнечелюстного сустава. Одной из возможных причин этих нарушений может являться длительно протекающий бруксизм, характерным признаком которого является гипертония жевательных мышц, как ответ на воздействующие стресс-факторы. Известно, что в норме все мышцы челюстно-лицевой области работают сбалансированно и синергетически. Изменение мышечного равновесия в одной группе мышц неизбежно вовлекает в процесс смежные структуры. Отклонения в работе жевательных мышц могут проявляться болезненностью, напряжением, скованностью и уменьшением амплитуды движений, гипертрофией и нарушением эстетических пропорций лица. Таким образом, разработка способов миорелаксации жевательных мышц и достижение их координированной работы, а также общее стресспротективное воздействие являются актуальными задачами как в стоматологии, так и в смежных специальностях.

Цель представленного научного исследования соответствует теме диссертации, сформулирована корректно. В соответствие с целью, логично поставлены пять задач исследования.

**Научная новизна.** Автором представлены данные об изменении положения языка у лиц с бруксизмом и предложена методика определения его положения в полости рта, а также методика расчёта площади анатомических областей и отделов со сложным рельефом для выявления признаков парафункциональной активности языка.

Предложена модификация миорелаксационной капшы на верхнюю челюсть с площадкой для позиционирования языка, позволяющая достигнуть сбалансированной работы мышечного аппарата челюстно-лицевой области в комплексе с миогимнастическими упражнениями и техникой гетеросуггестии.

### **Теоретическая и практическая значимость исследования.**

Результаты проведенного исследования позволили усовершенствовать алгоритмы комплексной схемы клинико-физиологической диагностики и неинвазивной коррекции бруксизма у лиц молодого возраста.

**Методология и методы исследования.** В диссертации использована совокупность общепринятых и специальных методов, отвечающих цели и задачам исследования. В число методов входили физикальное, стоматологическое обследование, электромиография жевательных мышц, электроэнцефалография, а также методы субъективного шкалирования. Диссертационное исследование состоит из шести этапов. Исследование выполнено с соблюдением принципов доказательной медицины.

**Внедрение.** Результаты настоящей работы доложены и обсуждены в ходе научно-практических конференций различного уровня, внедрены в учебный процесс на кафедрах Волгоградского и Саратовского государственных медицинских университетов и в лечебную работу ряда стоматологических клиник.

Положения, выносимые на защиту, обоснованы полученными в ходе работы результатами. На основании проведенного исследования автором сформулированы пять выводов, которые соответствуют поставленным задачам, а также разработаны практические рекомендации.

Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы, написан по традиционному плану и в соответствии с современными требованиями. Принципиальных замечаний по автореферату нет.

**Заключение.** Диссертационное исследование Агеевой Юлии Владимировны «Клинико-физиологическое обоснование этиопатогенетического подхода к коррекции бруксизма у лиц молодого возраста», выполненное под руководством доктора медицинских наук, профессора Клаучека С.В. и доктора медицинских наук, профессора Шемонаева В.И., является законченной научной квалификационной работой, содержащей новое решение актуальной задачи современной медицины и стоматологии - повышение эффективности коррекции стоматологических проявлений бруксизма у лиц молодого возраста. Результаты диссертации теоретически и практически значимы. Диссертационная работа Агеевой Ю.В. соответствует требованиям пункта 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013г. с изменениями в редакции постановлений Правительства

Российской Федерации №№ 62 от 25.01.2024 г., предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук, а её автор Агеева Юлия Владимировна достойна присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальностям 1.5.5. – Физиология человека и животных (медицинские науки); 3.1.7. – Стоматология (медицинские науки).

Заведующий кафедрой ортопедической стоматологии с курсом ортодонтии
ФГБОУ ВО «Смоленский государственный медицинский университет»
Минздрава России, доктор медицинских наук,
профессор (научная специальность 3.1.7. – Стоматология
(медицинские науки))

Аболмасов Николай Николаевич

Подпись д.м.н., профессора Н.Н. Аболмасова заверяю
Ученый секретарь ФГБОУ ВО СГМУ
Минздрава России,
к.м.н., доцент

В.С. Петров

«25» октября 2024 г.

214019, Россия, ЦФО, Смоленская область, г. Смоленск, улица Круцкой, дом 28.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования "Смоленский государственный медицинский университет" Министерства
здравоохранения Российской Федерации
Контактный телефон: (4812) 55-02-75
Адреса электронной почты adm@smolgmu.ru